Gn 1:1-2

7. (8) Now let those with the capacity to understand follow your apostle who says that love has been poured into our hearts through the Holy Spirit, who has been given to us, and who teaches us in spiritual matters, and shows the supreme way of love, and kneels before you on our behalf, praying that we may come to understand the overwhelming knowledge that is the love of Christ.¹⁵ So from the beginning he was moving supreme above the waters. Whom shall I tell? How shall I tell of desire dragging us down into the precipitous abyss, and about love carrying us back up by your Spirit as it moved over the waters? Whom shall I tell? How shall I tell them? For they are not actual places where we are submerged, and from which we emerge: what could be more like, and yet more unlike? They are emotions, they are loves: first the impu-

Rom 5:5

1 Cor 12:31

1 Cor 12:1
Eph 3:14

CONFESSIONS

sunt, amores sunt, immunditia spiritus nostri defluens inferius amore curarum et sanctitas tui attollens nos superius amore securitatis, ut sursum cor habeamus ad te, ubi spiritus tuus superfertur super aquas, et veniamus ad supereminentem requiem, cum pertransierit anima nostra aquas quae sunt sine substantia.

8. (9) Defluxit angelus, defluxit anima hominis et indicaverunt abyssum universae spiritalis creaturae in profundo tenebroso, nisi dixisses ab initio, "fiat lux," et facta esset lux, et inhaereret tibi omnis oboediens intelligentia caelestis civitatis tuae et requiesceret in spiritu tuo, qui superfertur incommutabiliter super omne mutabile. alioquin et ipsum caelum caeli tenebrosa abyssus esset in se; nunc autem lux est in domino. nam et in ipsa misera inquietudine defluentium spirituum et indicantium tenebras suas nudatas veste luminis tui, satis ostendis quam magnam rationalem creaturam feceris, cui nullo modo sufficit ad beatam requiem quidquid te minus est, ac per hoc nec ipsa sibi. tu enim, deus noster, inluminabis tenebras nostras: ex te oriuntur vestimenta nostra, et tenebrae nostrae sicut meridies erunt. da mihi te, deus meus, redde mihi te. en amo et, si parum est, amem validius. non pos-

¹⁶ *Sursum corda*, from the introductory formula from the liturgy of the eucharist; cf. *Conf.* 12.16.23, n 41.

¹⁷ *Aquas . . . substantia*: Vg has the equally puzzling "proud water" (*aquam intolerabilem*). The Hebrew (*zēydoniyim*) means "raging."

¹⁸ *defluxit*: the same verb is translated as "discharging downward" in *Conf.* 13.7.8 and "is the downward flux" later in *Conf.*

BOOK XIII

urity of our spirit discharging downward because of our love for being preoccupied, and then the holiness which is proper to you lifting us up above, through the love of freedom from cares. And then let us lift up our hearts¹⁶ to you, where your Spirit is moving above the waters; and let us come to that supreme rest when our soul has passed through the insubstantial waters.¹⁷ Ps 124:5

8. (9) Down fell the angel, down fell¹⁸ the human soul: and showed the abyss there for the whole spiritual creation in that deep darkness—had you not said from the beginning, “let there be light,” and there was light, and then every obedient intelligence in your heavenly city cleaved to you, and found rest in your Spirit, who moves unchangingly above all that is subject to change. Otherwise even the actual heaven of heavens would be a dark abyss in itself; whereas now it is light in the Lord. For in that wretched restlessness that is the downward flux of spirits revealing their own shadows, once they are stripped of your clothing of light, you prove how remarkable and rational a creation you have made; for it finds nothing less than you at all adequate to provide blessed rest, and so not even itself. But you, our God, will lighten our darkness: from you originates our clothing of light¹⁹ and even our darkness will be bright as the noonday. Give yourself to me, O my God, give yourself back to me. You see, I do love you, and if it is too little, let my love become stronger. I Eph 5:8 Is 58:10

13.8.9. No English verb so combines downward direction, fluid composition, and moral negativity.

¹⁹ Picking up the “clothing of light” from the previous sentence. Cf. Mt 17:2, Rv 7:13, etc.

CONFESSIONS

sum metiri, ut sciam quantum desit mihi amoris ad id quod sat est, ut currat vita mea in amplexus tuos, nec avertatur donec abscondatur in abscondito vultus tui. hoc tantum scio, quia male mihi est praeter te non solum extra me sed et in me ipso, et omnis mihi copia quae deus meus non est egestas est.

9. (10) Numquid aut pater aut filius non superferebatur super aquas? si tamquam loco sicut corpus, nec spiritus sanctus; si autem incommutabilis divinitatis eminentia super omne mutabile, et pater et filius et spiritus sanctus superferebatur super aquas. cur ergo tantum de spiritu tuo dictum est hoc? cur de illo tantum dictum⁸ est quasi locus ubi esset, qui non est locus, de quo solo dictum est quod sit donum tuum?

In dono tuo requiescimus: ibi te fruimur. requies nostra locus noster. amor illuc attollit nos et spiritus tuus bonus exaltat humilitatem nostram de portis mortis. in bona voluntate pax nobis est. corpus pondere suo nititur ad locum suum. pondus non ad ima tantum est, sed ad locum suum. ignis sursum tendit, deorsum lapis; ponderibus suis aguntur, loca sua petunt. oleum infra aquam fustum super aquam attollitur, aqua supra oleum fusa infra oleum demergitur; ponderibus suis aguntur, loca sua pe-